
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DEABRlL DE 1969 
�.'P�(f� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 497/2022 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución; 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 

Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 

Que, el artículo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone 
que dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las instituciones 
de educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos 
internos; 

Que, el literal ee) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala indica que el Consejo Universitario, ejercerá las demás atribuciones que 
le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los Reglamentos, en 
ejercicio de la autonomía responsable; 

Que, el Reglamento para garantizar el Perfeccionamiento Académico del 
Personal Docente de la Universidad Técnica de Machala en el literal b), del 
artículo 37 determina como obligación de las y los docentes beneficiarios cumplir 
con la entrega periódica del informe de actividades del programa, conforme lo 
establece en artículo 36 del presente reglamento; 

de fecha 18 de 

Página 
Di,. A, P,m,11nmom¡¡ km. 5 1/2 Via ,\.fac/1,1/a P,1,r1c Tctr: 29S33f2 - 2983365 - 2983363 - 298336-:i: 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

{?atidad. 'P� 'I � 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 497/2022 

Académica de la Universidad Técnica de Machala, comunica al Dr. Jhonny Pérez 
Rodríguez, PhD, Rector de nuestra casa de estudios, el informe de Consejo 
Académico Universitario No. 043-VR-ACD/2022, que en su parte pertinente 
determina: 

"(. .. ) CONCLUSIONES: 

El pleno de Consejo Académico Universitario, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el estatuto de 
la Universidad Técnica de Machala, acuerda emitir el criterio favorable y recomienda al Rector y por su 
intermedio al Consejo Universitario: 

1.- Aprobar el informe de actividades cumplidas por la Ing. RAQUEL MAGALI JARAMILLO 
SIMBAÑA, Profesora Titular de la Facultad de Ciencias Químicas y de la Salud, por la Licencia con 
remuneración concedida con Resolución Nro. 348/2022 ( ... )"; 

Que, luego de conocer y analizar el Oficio nro. UTMACH-VACAD-2022-692-0F, 
de fecha 18 de noviembre de 2022, suscrito por parte de la Ing. Rosemary 
Samaniego Ocampo, PhD, Vicerrectora Académica de la Universidad Técnica de 
Machala, que contiene el informe de Consejo Académico Universitario No. 043- 
VR-ACD/2022, el pleno del órgano colegiado institucional estima pertinente 
acoger el contenido del mismo; y, 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por la Constitución de la República del 
Ecuador, la Ley Orgánica de Educación Superior; y, el Estatuto de la Universidad 
Técnica de Machala, 

RESUELVE: 

Artículo Único.- Conocer y aprobar el informe de actividades del programa 
doctoral cumplidas por la Ing. Raquel Magali Jaramillo Simbaña, Profesora 
Titular de la Facultad de Ciencias Químicas y de la Salud, por la Licencia con 
remuneración concedida mediante Resolución nro. 348/2022, por éste órgano 
colegiado superior. 

DISPOSICIONES GENERALES: 

Primera- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

Di1. A .. •. P,1:mmmc,mn !.:11·. 5 1 '2 V,,¡ ,\.fn,i·.1!,1 Pasaic Tci:· 29S:,3o2 2983365 2�33%3 .?98336-r 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
0.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 
�.'P�'I� 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN NRO 497/2022 

Tercera.- Notificar la presente resolución a las Facultad de Ciencias Químicas y 
de la Salud. 

Cuarta.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

Quinta.- Notificar la presente resolución a la Dirección Académica 

Sexta.- Notificar la presente resolución a la lng. Raquel Magali Jaramillo 
Simbaña. 
Abg. GERARDO FERNÁNDEZ VALDIVIEZO, Mgs. 
Secretario General de la Universidad Técnica de Machala. 
CERTIFICA: 

Página3l3 
Di1. A.,. Pm11111lcnamn kin, 5 1/2 Vín Afflrh1/a P.!s,i_ic Tci]: 29,�;.3o2 - .:983365 - _9333¿3 - 29S336. 


